
 

 

 

 

Αθήνα, 21 Σεπτεμβρίου 2022 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

Προς τον κ. Υπουργό Εργασίας & Κοινωνικών Υποθέσεων 

 

ΘΕΜΑ: «Οικογένειες με γονείς ΑμεΑ, ανέργους, τρίτεκνους και με 
χαμηλά εισοδήματα εκτός ΚΔΑΠ στη Μαγνησία». 

 

Πριν από λίγες μέρες, είχα απευθύνει σχετική κοινοβουλευτική Ερώτηση, 

η οποία παραμένει αναπάντητη, σχετικά με το γεγονός ότι 2.835 παιδιά στη 

Μαγνησία, έμειναν φέτος εκτός των ΚΔΑΠ καθώς οι οικογένειές τους δεν 

έλαβαν το σχετικό voucher. 

Με βάση νέα στοιχεία που έχουν προκύψει, φαίνεται ότι στο Νομό έχουν 

παρουσιαστεί σημαντικά προβλήματα, που γεννούν πολλά ερωτηματικά 

σχετικά με τον τρόπο κατανομής των voucher για ΚΔΑΠ, καθώς εντοπίζονται 

κραυγαλέα άδικες περιπτώσεις οικογενειών που έμειναν εκτός των δομών. 

Οικογένειας, αλλά και εκπρόσωποι ιδιοκτητών ΚΔΑΠ στη Μαγνησία, 

παραθέτουν στοιχεία σύμφωνα με τα οποία, μονογονεϊκές οικογένειες με 

γονέα ΑΜΕΑ (90% αναπηρία), μονογονεϊκές τρίτεκνες οικογένειες με άνεργο 

γονέα, οικογένειες με εισόδημα κάτω των 5.000 ευρώ, έμειναν εκτός ΚΔΑΠ 

στη Μαγνησία. 

Ενδεικτικά, μερικά παραδείγματα οικογενειών που έμειναν χωρίς voucher για 

ΚΔΑΠ:  

1. Μητέρα ΑΜΕΑ (90% αναπηρία), μονογονέας με 130.29 μόρια και 

εισόδημα 16.000 ευρώ. 

2. Μητέρα μονογονέας τρίτεκνης οικογένειας, άνεργη, με 128.07 μόρια και 

εισόδημα 15.000 ευρώ. 

3. Μητέρα μονογονέας τρίτεκνης οικογένειας, άνεργη, με 144.28 μόρια και 

εισόδημα 9.500 ευρώ. 

4. Μητέρα, εργαζόμενη, με  84 μόρια και εισόδημα κάτω από 5.000 ευρώ. 

5. Μητέρα άνεργη, μονογονέας με 138.95 μόρια και εισόδημα κάτω από 

7000 ευρώ.  
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6. Πατέρας άνεργος, με 101.89 μόρια και εισόδημα κάτω από 8.000 

ευρώ. 

7. Μονογονεϊκή οικογένεια με 113.99 μόρια και εισόδημα 8.500 ευρώ. 

8. Μητέρα άνεργη, με 101.37 μόρια και εισόδημα 9.500 ευρώ. 

 

Ταυτόχρονα, τουλάχιστον έξι οικογένειες της Μαγνησίας με ένα ή/και δύο 

παιδιά, που σύμφωνα με το εισόδημά τους διαβιούν κάτω από το όριο της 

φτώχιας, δεν έλαβαν το σχετικό voucher και αποκλείστηκαν από τα ΚΔΑΠ. 

Το Πρόγραμμα διανομής voucher για θέσεις σε ΚΔΑΠ αφορά την πρόσβαση 

παιδιών, εφήβων και ατόμων με αναπηρία, σε υπηρεσίες δημιουργικής 

απασχόλησης και θα πρέπει να στοχεύει στη διασφάλιση της ισότιμης και 

χωρίς αποκλεισμούς πρόσβασης των παιδιών, και ιδίως αυτών σε ανάγκη, σε 

ποιοτικές υπηρεσίες αγωγής και εκπαίδευσης. 

Ο τρόπος με τον οποίο η κυβέρνηση επίλεξε να διανείμει τα κονδύλια του 

προγράμματος γεννά ερωτηματικά και οδηγεί σε αποκλεισμό οικογενειών με 

σημαντικά ανάγκες. Παράλληλα, ακυρώνει την ίδια τη φύση του 

προγράμματος, που στόχο θα πρέπει να έχει τη μεγαλύτερη δυνατή 

συμπερίληψη και την έμπρακτη διευκόλυνση των οικογενειών. 

Επειδή, με βάση νέα στοιχεία που έχουν προκύψει, φαίνεται ότι στο Νομό 

Μαγνησίας έχουν παρουσιαστεί σημαντικά προβλήματα, που γεννούν πολλά 

ερωτηματικά σχετικά με τον τρόπο κατανομής των voucher για ΚΔΑΠ. 

Επειδή, εντοπίζονται κραυγαλέα άδικες περιπτώσεις οικογενειών που έμειναν 

εκτός των δομών. 

Επειδή, ο άδικος αποκλεισμός οικογενειών φτάνει μέχρι το σημείο που στο 

Νομό τουλάχιστον έξι οικογένειες με ένα ή/και δύο παιδιά, που σύμφωνα με το 

εισόδημά τους διαβιούν κάτω από το όριο της φτώχιας, δεν έλαβαν το σχετικό 

voucher. 

Επειδή, το Πρόγραμμα διανομής voucher για θέσεις σε ΚΔΑΠ θα πρέπει να 

στοχεύει στη διασφάλιση της ισότιμης και χωρίς αποκλεισμούς πρόσβασης 

των παιδιών, και ιδίως αυτών σε ανάγκη, σε ποιοτικές υπηρεσίες αγωγής και 

εκπαίδευσης. 

Ερωτάται ο κ. Υπουργός: 

1. Με βάση ποια κριτήρια διανεμήθηκαν τελικά τα voucher για ΚΔΑΠ 

σε οικογένειες; 

2. Πως εξηγεί το γεγονός ότι στη Μαγνησία, μονογονεϊκές 

οικογένειες με γονέα ΑΜΕΑ (90% αναπηρία), μονογονεϊκές 

τρίτεκνες οικογένειες με άνεργο γονέα, οικογένειες με εισόδημα 

κάτω των 5.000 ευρώ, έμειναν εκτός ΚΔΑΠ; 

3. Προτίθεται να παρέμβει άμεσα, ώστε όλες οι οικογένειες που 

βρίσκονται σε πραγματική ανάγκη να λάβουν τα απαραίτητα 

voucher για την εγγραφή των παιδιών τους σε ΚΔΑΠ για να 



 

 

εξασφαλίζεται η ισότιμη και χωρίς αποκλεισμούς πρόσβαση των 

παιδιών, και ιδίως αυτών σε ανάγκη, σε ποιοτικές υπηρεσίες 

αγωγής και εκπαίδευσης; 

 

Ο ερωτών βουλευτής 

 

Μεϊκόπουλος Αλέξανδρος 

 

 

 




